
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2023-122

PUBLIÉ LE  1 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

ARS /

R53-2023-11-28-00002 -  Arrêté portant modification de l'autorisation de la

pharmacie à usage intérieur (PUI) de la Polyclinique du Trégor rue du

Docteur Jacques FEUILLU 22300 LANNION (5 pages) Page 4

R53-2023-11-23-00004 - 290000611 2023 11 23 PLOURIN LES MORLAIX (4

pages) Page 10

R53-2023-11-06-00004 - 350002358 2023 11 06 BAZOUGES LA PEROUSE (4

pages) Page 15

R53-2023-11-06-00005 - 350002630 2023 11 06 MONTFORT-SUR-MEU (4

pages) Page 20

R53-2023-11-13-00002 - 350002671 2023 11 13 RENNES (5 pages) Page 25

R53-2023-10-15-00001 - 350002705 2023 10 15 VITRE (4 pages) Page 31

R53-2023-11-06-00006 - 350005013 2023 11 06 SAINT MALO (4 pages) Page 36

R53-2023-11-03-00003 - 350005393 2023 11 03 BAIS (4 pages) Page 41

R53-2023-11-03-00004 - 350005450 2023 11 03 NOYAL SUR VILAINE (4

pages) Page 46

R53-2023-11-06-00007 - 350040218 2023 11 06 LA GUERCHE DE BRETAGNE

(3 pages) Page 51

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) /

R53-2023-07-24-00029 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques de l'alignement de Brouel à L'Ile-aux-Moines (56) (2 pages) Page 55

R53-2023-07-24-00019 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques de l'alignement de Coët er Blei à Erdeven (56) (2 pages) Page 58

R53-2023-07-24-00020 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques de l'alignement de Kerascouët à Erdeven (56) (2 pages) Page 61

R53-2023-07-24-00021 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques de l'alignement de Mané Bras à Erdeven (56) (3 pages) Page 64

R53-2023-07-24-00022 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques de l'alignement du Narbon à Erdeven (56) (2 pages) Page 68

R53-2023-07-24-00033 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques des alignements de Kerpenhir à Locmariaquer (56) (3 pages) Page 71

R53-2023-07-24-00032 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques des cairn et dolmen de l'Ile Longue à Larmor-Baden (56) (2

pages) Page 75

R53-2023-07-24-00017 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques des dolmens de Kerantré à Crach (56) (2 pages) Page 78

R53-2023-07-24-00004 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques des dolmens de Lann Toulvern à Baden (56) (3 pages) Page 81

2



R53-2023-07-24-00003 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques des dolmens du Couédic à Baden (56) (3 pages) Page 85

R53-2023-07-24-00018 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques des tumulus et alignement de la baie de Saint-Jean à Crach (56)

(3 pages) Page 89

R53-2023-07-24-00002 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du dolmen de Kerhenry à Arradon (56) (2 pages) Page 93

R53-2023-07-24-00006 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du dolmen de Keryargon à Belz (56) (3 pages) Page 96

R53-2023-07-24-00009 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du dolmen de la Croix Audran à Carnac (56) (2 pages) Page 100

R53-2023-07-24-00034 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du dolmen de la pointe Er Hourel à Locmariaquer (56) (2 pages) Page 103

R53-2023-07-24-00015 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du dolmen de Peudrec à Crach (56) (2 pages) Page 106

R53-2023-07-24-00007 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du dolmen du Moulin-des-Oies à Belz (56) (2 pages) Page 109

R53-2023-07-24-00026 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du tertre de Lannec er Gadouer à Erdeven (56) (2 pages) Page 112

R53-2023-07-24-00027 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du tertre et des cistes du Pusso à Erdeven (56) (2 pages) Page 115

R53-2023-07-24-00013 - Arrêté portant inscription au titre des monuments

historiques du tumulus de Mané Hui à Carnac (56) (2 pages) Page 118

DRAAF /

R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma

directeur régional des exploitations agricoles (26 pages) Page 121

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest /

R53-2023-12-29-00001 - Arrêté du 29 novembre 2023
portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines

périodes des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes

de PTAC dans le cadre de la gestion d�une épidémie d�influenza aviaire

hautement (2 pages) Page 148

préfecture de région /

R53-2023-11-28-00003 - 23 11 28 Arrete-composition-CRE (6 pages) Page 151

3



ARS

R53-2023-11-28-00002

 Arrêté portant modification de l'autorisation de

la pharmacie à usage intérieur (PUI) de la

Polyclinique du Trégor rue du Docteur Jacques

FEUILLU 22300 LANNION

ARS - R53-2023-11-28-00002 -  Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de la Polyclinique

du Trégor rue du Docteur Jacques FEUILLU 22300 LANNION 4



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/5 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de l'hospitalisation, de l'autonomie et de la performance 
Direction Adjointe Hospitalisation 

 
Réf : 21-3345 (DS n° 3978805) / 22-0024 (DS n° 6912450) / 23-0068 (DS 12164258) 

 
ARRETE 

portant modification de l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de la 
POLYCLINIQUE DU TREGOR 

Rue Dr Jacques FEUILLU 
22300 LANNION 
EJ 220000376  

 
La Directrice générale de l’Agence régionale de santé Bretagne 

 
Vu le code de la santé publique et notamment les articles L. 5126-1 à L. 5126-11, R. 5126-1 à R. 5126-62 ; 
 
Vu l’arrêté ministériel du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ; 
 
Vu le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ;  
 
Vu la décision du 13 février 2023, portant délégation de signature à Monsieur Malik LAHOUCINE, Directeur 
général adjoint de l’Agence régionale de santé Bretagne, à compter du 13 février 2023 ; 
 
Vu la décision du Directeur général de l'Agence française de sécurité sanitaire des produits de santé du 5 
novembre 2007 relative aux bonnes pratiques de préparation ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral du 1er février 1967 portant autorisation de création de la pharmacie à usage intérieur de la 
Clinique Sainte-Thérèse (Polyclinique du Trégor) à LANNION modifié ; 
 
Vu l’arrêté préfectoral du 9 décembre 1999 portant autorisation de transfert de la pharmacie à usage intérieur de 
la Clinique Sainte-Thérèse (Polyclinique du Trégor) à LANNION modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 24 mai 2023 de l’Agence régionale de santé Bretagne portant modification de l’autorisation de la 
pharmacie à usage intérieur de la Polyclinique du Trégor à LANNION ; 
 
Vu la demande en date du 17 mai 2023, présentée par Monsieur Charles VINOT PREFONTAINE, Directeur de 
la Polyclinique du Trégor, visant à modifier les éléments de l’autorisation de la pharmacie à usage intérieur de la 
Polyclinique du Trégor ; 
 
Vu l’avis favorable de l’Ordre National des Pharmaciens, Conseil Central de la Section H, en date du  
7 août 2023 ; 
 
Vu l’avis favorable du pharmacien inspecteur de santé publique de l’Agence régionale de santé Bretagne en date 
du 13 octobre 2023 ; 
 
Considérant que les modifications des éléments de l’autorisation de la PUI sollicitées consistent à : 

- renouveler les autorisations de missions et d’activités de la PUI conformément au décret n°2019-489 
du 21 mai 2019 dans ces nouveaux locaux ; 

- modifier les locaux de stérilisation afin de procéder à leur mise aux normes ; 
 
Considérant les éléments complémentaires apportés par courrier en date du 12 mai 2023 et 17 novembre 2023 
par la Polyclinique du Trégor en réponse aux remarques du rapport du pharmacien inspecteur de santé publique 
de l’Agence régionale de santé Bretagne concernant le temps de présence des pharmaciens et les engagements 
de l’établissement à recruter un pharmacien adjoint ; 
 
Considérant que le pharmacien gérant est assisté d’un pharmacien adjoint ;  
 

ARS - R53-2023-11-28-00002 -  Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de la Polyclinique

du Trégor rue du Docteur Jacques FEUILLU 22300 LANNION 5



 
 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  2/5 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

Considérant que la PUI dispose de locaux, de moyen en personnel, de moyens en équipement, d’un système 
d’information lui permettant d’assurer l’ensemble des missions et des activités sollicitées conformément aux 
articles R. 5126-8 et R. 5126-14 du code de la santé publique ; 
 
Considérant que les modifications sollicitées répondent à la politique régionale de santé au regard de l’offre de 
services de santé et des besoins du territoire, conformément aux dispositions des articles L. 1431-2 et R. 5126-
28 du code de la santé publique ; 
 
 

ARRETE 
 
 
Article 1 : La modification sollicitée de l’autorisation de la PUI est accordée à la Polyclinique du Trégor 
représentée par son Directeur, Monsieur Charles VINOT PREFONTAINE. 
 
Article 2 : La PUI de la Polyclinique du Trégor dispose de locaux sur le site d’implantation suivant : 
Polyclinique du Trégor – Rue Dr Jacques FEUILLU - 22300 LANNION. 
 
Article 3 : Cette PUI desservira les sites et/ou établissements, services ou organismes suivants : 
Polyclinique du Trégor - Rue Dr Jacques FEUILLU - 22300 LANNION. 
 
Article 4 : Les missions et les activités mentionnées aux articles R. 5126-9 et R. 5126-10 autorisées, assurées 
par la pharmacie à usage intérieur pour son propre compte ou pour le compte d'une autre pharmacie à usage 
intérieur et, le cas échéant, la forme pharmaceutique, la nature des produits ou des opérations dans le cas des 
activités prévues aux 2°, 3° et 7° du I de l'article R. 5126-9 ainsi que les missions ou activités assurées par une 
autre pharmacie à usage intérieur pour le compte de la pharmacie à usage intérieur sont récapitulées en Annexe 
I du présent arrêté. 
 
Article 5 : Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance est fixé à 10 demi-journées 
hebdomadaires. 
 
Article 6 : L’autorisation relative aux activités comportant des risques particuliers est accordée pour une durée 
de 7 ans. 
 
Article 7 : A l’exception des modifications substantielles qui font l’objet d’une nouvelle autorisation, toute 
modification des éléments figurant dans la présente autorisation doit faire l’objet d’une déclaration préalable. 
 
Article 8 : Le présent arrêté peut être contesté par voie de recours gracieux auprès de la Directrice générale de 
l’Agence régionale de santé Bretagne et hiérarchique auprès du Ministre chargé de la Santé ou par voie de 
recours contentieux devant le Tribunal administratif de Rennes, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou, à l’égard des tiers, de sa publication.  
 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télé recours citoyens » accessible par le 
site Internet www.telerecours.fr. 
 
Article 9 : Le Directeur de l’hospitalisation, de l’autonomie et de la performance de l’Agence régionale de santé 
Bretagne est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur et publié au Recueil des Actes 
Administratifs de la Préfecture de la région Bretagne. 
 

             Fait à Rennes, le  
 

P/ La Directrice générale 
 de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

Le Directeur général adjoint 
 
 
 

 
 
 
 

Malik LAHOUCINE 

28/11/2023

ARS - R53-2023-11-28-00002 -  Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de la Polyclinique

du Trégor rue du Docteur Jacques FEUILLU 22300 LANNION 6



ARS Bretagne 23/11/2023

Etablissement : Polyclinique du Trégor

Adresse : Rue Dr Jacques Feuillu - CS 50319 - 22303 LANNION Cedex

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour son propre compte
Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour le compte d'une autre PUI ou le 

compte de professionnels libéraux

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement confiée à une autre PUI

Missions obligatoires

L5126-1 1°

Assurer la gestion, l'approvisionnement, la vérification des dispositifs de 

sécurité, la préparation, le contrôle, la détention, l'évaluation et la dispensation 

des médicaments, produits ou objets mentionnés à l'article L4211-1, des 

dispositifs médicaux stériles et des médicaments expérimentaux ou auxiliaires 

définis à l'article L5121-1-1, et d'en assurer la qualité.

oui

Site de PUI : 

Polyclinique du Tregor, rue  Dr Jacques Feuillu, 

22303 LANNION

Site desservi : Polyclinique du Tregor, rue Dr 

Jacques Feuillu, 22303 LANNION

non non

L5126-1 2°

Mener toute action de pharmacie clinique, à savoir de contribuer à la 

sécurisation, à la pertinence et à l'efficience du recours aux produits de santé 

mentionnés au 1° et de concourir à la qualité des soins, en collaboration avec 

les autres membres de l'équipe de soins mentionnée à l'article L1110-12, et en y 

associant le patient (cf. R5126-10 1° à 5°).

oui

idem ci-dessus

non non

L5126-1 3°

Entreprendre toute action d'information aux patients et aux professionnels de 

santé sur les produits de santé mentionnés au 1°, ainsi que toute action de 

promotion et d'évaluation de leur bon usage, et de concourir à la 

pharmacovigilance, à la matériovigilance, et à la politique du médicament et des 

dispositifs médicaux stériles mentionnée à l'article L6111-2.

oui 

idem ci-dessus

non non

Missions optionnelles 

L5126-6 1°

Vendre au public, au détail et dans le respect des conditions prévues aux articles 

L5123-2 à L5123-4. Ces médicaments peuvent faire l'objet d'une délivrance à 

domicile.

non

non non

L5126-6 2°
Délivrer au public, au détail, les aliments diététiques destinés à des fins 

médicales spéciales mentionnés à l'article L5137-1.

non
non non

L5126-6 3°

Délivrer à des professionnels de santé libéraux participant à un réseau de santé 

mentionné au troisième alinéa de l'article L6321-1, des préparations 

magistrales, des préparations hospitalières ainsi que des spécialités 

pharmaceutiques reconstituées.

non

non non

L5126-7 
Réaliser les préparations rendues nécessaires par les recherches impliquant la 

personne humaine.

non
non non

ANNEXE I
 LISTE DES MISSIONS ET ACTIVITES AUTORISEES

3/5

ARS - R53-2023-11-28-00002 -  Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de la Polyclinique

du Trégor rue du Docteur Jacques FEUILLU 22300 LANNION 7



ARS Bretagne 23/11/2023

Etablissement : Polyclinique du Trégor

Adresse : Rue Dr Jacques Feuillu - CS 50319 - 22303 LANNION Cedex

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour son propre compte
Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour le compte d'une autre PUI ou le 

compte de professionnels libéraux

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement confiée à une autre PUI

ANNEXE I
 LISTE DES MISSIONS ET ACTIVITES AUTORISEES

Activités 

R5126-9 1°

La préparation de doses à administrer de médicaments mentionnés à l'article 

L4211-1 ou des médicaments expérimentaux ou auxiliaires définis à l'article 

L5121-1-1.

non

non non

R5126-9 2°
La réalisation des préparations magistrales à partir de matières premières ou de 

spécialités pharmaceutiques.

non
non non

R5126-33 1° Les préparations stériles relevant du 2° du I de l'article R5126-9. non non non

R5126-33 2°

Les préparations relevant du 2° du I de l'article R5126-9 produites à partir de 

matières premières ou de spécialités pharmaceutiques contenant des 

substances dangereuses pour le personnel et l'environnement.

non

non non

R5126-9 3°
La réalisation des préparations hospitalières à partir de matières premières ou 

de spécialités pharmaceutiques.

non
non non

R5126-9 4° La reconstitution de spécialités pharmaceutiques (notamment  chimiotherapie).

oui 

Site de PUI : 

Polyclinique du Tregor, rue Dr Jacques Feuillu, 22303 

LANNION

Site desservi : Polyclinique du Tregor, rue  Dr Jacques 

Feuillu, 22303 LANNION

Autorisation jusqu'au 30/09/2029

non non

La reconstitution des médicaments de thérapie innovante définis à l'article 2 du 

règlement (CE) n° 1394/2007 du Parlement européen et du Conseil du 13 

novembre 2007 concernant les médicaments de thérapie innovante et 

modifiant la directive 2001/83/ CE ainsi que le règlement (CE) n° 726/2004, et 

celle concernant les médicaments expérimentaux de thérapie innovante.

non

non non

R5126-9 5°

La mise sous forme appropriée, en vue de leur administration, des médicaments 

de thérapie innovante préparés ponctuellement y compris expérimentaux, 

conformément à la notice ou au protocole de recherche impliquant la personne 

humaine.

non

non non

R5126-9 6° La préparation des médicaments radiopharmaceutiques. non non non

R5126-9 7°

La préparation des médicaments expérimentaux, à l'exception de celle des 

médicaments de thérapie innovante et des médicaments de thérapie innovante 

préparés ponctuellement, et la réalisation des préparations rendues nécessaires 

par les recherches impliquant la personne humaine mentionnées à l'article 

L5126-7.

non

non non

R5126-9 8° L'importation de médicaments expérimentaux. non non non

R5126-9 9°

L'importation de préparations en provenance d'un Etat membre de l'Union 

européenne ou partie à l'accord sur l'Espace Economique Européen ou de la 

Suisse, réalisées conformément à des normes de bonnes pratiques au moins 

équivalentes à celles que prévoit l'article L5121-5 par des établissements 

dûment autorisés au titre de la législation de l'Etat concerné.

non

non non

4/5

ARS - R53-2023-11-28-00002 -  Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de la Polyclinique

du Trégor rue du Docteur Jacques FEUILLU 22300 LANNION 8



ARS Bretagne 23/11/2023

Etablissement : Polyclinique du Trégor

Adresse : Rue Dr Jacques Feuillu - CS 50319 - 22303 LANNION Cedex

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour son propre compte
Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement pour le compte d'une autre PUI ou le 

compte de professionnels libéraux

Mission ou Activité exercée actuellement dans 

l'établissement confiée à une autre PUI

ANNEXE I
 LISTE DES MISSIONS ET ACTIVITES AUTORISEES

R5126-9 10°
La préparation des dispositifs médicaux stériles dans les conditions prévues par 

l'article L6111-2.

oui

Site de PUI : 

Polyclinique du Tregor, rue Dr Jacques Feuillu, 22303 

LANNION

Site desservi : Polyclinique du Tregor, Dr rue Jacques 

Feuillu, 22303 LANNION

Stérilisation par autoclavage à la vapeur d'eau

Autorisation jusqu'au 31/01/2029

non non

5/5

ARS - R53-2023-11-28-00002 -  Arrêté portant modification de l'autorisation de la pharmacie à usage intérieur (PUI) de la Polyclinique

du Trégor rue du Docteur Jacques FEUILLU 22300 LANNION 9



ARS

R53-2023-11-23-00004

290000611 2023 11 23 PLOURIN LES MORLAIX

ARS - R53-2023-11-23-00004 - 290000611 2023 11 23 PLOURIN LES MORLAIX 10



ARS - R53-2023-11-23-00004 - 290000611 2023 11 23 PLOURIN LES MORLAIX 11



ARS - R53-2023-11-23-00004 - 290000611 2023 11 23 PLOURIN LES MORLAIX 12



ARS - R53-2023-11-23-00004 - 290000611 2023 11 23 PLOURIN LES MORLAIX 13



ARS - R53-2023-11-23-00004 - 290000611 2023 11 23 PLOURIN LES MORLAIX 14



ARS

R53-2023-11-06-00004

350002358 2023 11 06 BAZOUGES LA PEROUSE

ARS - R53-2023-11-06-00004 - 350002358 2023 11 06 BAZOUGES LA PEROUSE 15



ARS - R53-2023-11-06-00004 - 350002358 2023 11 06 BAZOUGES LA PEROUSE 16



ARS - R53-2023-11-06-00004 - 350002358 2023 11 06 BAZOUGES LA PEROUSE 17



ARS - R53-2023-11-06-00004 - 350002358 2023 11 06 BAZOUGES LA PEROUSE 18



ARS - R53-2023-11-06-00004 - 350002358 2023 11 06 BAZOUGES LA PEROUSE 19



ARS

R53-2023-11-06-00005

350002630 2023 11 06 MONTFORT-SUR-MEU

ARS - R53-2023-11-06-00005 - 350002630 2023 11 06 MONTFORT-SUR-MEU 20



ARS - R53-2023-11-06-00005 - 350002630 2023 11 06 MONTFORT-SUR-MEU 21



ARS - R53-2023-11-06-00005 - 350002630 2023 11 06 MONTFORT-SUR-MEU 22



ARS - R53-2023-11-06-00005 - 350002630 2023 11 06 MONTFORT-SUR-MEU 23



ARS - R53-2023-11-06-00005 - 350002630 2023 11 06 MONTFORT-SUR-MEU 24



ARS

R53-2023-11-13-00002

350002671 2023 11 13 RENNES

ARS - R53-2023-11-13-00002 - 350002671 2023 11 13 RENNES 25



ARS - R53-2023-11-13-00002 - 350002671 2023 11 13 RENNES 26



ARS - R53-2023-11-13-00002 - 350002671 2023 11 13 RENNES 27



ARS - R53-2023-11-13-00002 - 350002671 2023 11 13 RENNES 28



ARS - R53-2023-11-13-00002 - 350002671 2023 11 13 RENNES 29



ARS - R53-2023-11-13-00002 - 350002671 2023 11 13 RENNES 30



ARS

R53-2023-10-15-00001

350002705 2023 10 15 VITRE

ARS - R53-2023-10-15-00001 - 350002705 2023 10 15 VITRE 31



ARS - R53-2023-10-15-00001 - 350002705 2023 10 15 VITRE 32



ARS - R53-2023-10-15-00001 - 350002705 2023 10 15 VITRE 33



ARS - R53-2023-10-15-00001 - 350002705 2023 10 15 VITRE 34



ARS - R53-2023-10-15-00001 - 350002705 2023 10 15 VITRE 35



ARS

R53-2023-11-06-00006

350005013 2023 11 06 SAINT MALO

ARS - R53-2023-11-06-00006 - 350005013 2023 11 06 SAINT MALO 36



ARS - R53-2023-11-06-00006 - 350005013 2023 11 06 SAINT MALO 37



ARS - R53-2023-11-06-00006 - 350005013 2023 11 06 SAINT MALO 38



ARS - R53-2023-11-06-00006 - 350005013 2023 11 06 SAINT MALO 39



ARS - R53-2023-11-06-00006 - 350005013 2023 11 06 SAINT MALO 40



ARS

R53-2023-11-03-00003

350005393 2023 11 03 BAIS

ARS - R53-2023-11-03-00003 - 350005393 2023 11 03 BAIS 41



ARS - R53-2023-11-03-00003 - 350005393 2023 11 03 BAIS 42



ARS - R53-2023-11-03-00003 - 350005393 2023 11 03 BAIS 43



ARS - R53-2023-11-03-00003 - 350005393 2023 11 03 BAIS 44



ARS - R53-2023-11-03-00003 - 350005393 2023 11 03 BAIS 45



ARS

R53-2023-11-03-00004

350005450 2023 11 03 NOYAL SUR VILAINE

ARS - R53-2023-11-03-00004 - 350005450 2023 11 03 NOYAL SUR VILAINE 46



ARS - R53-2023-11-03-00004 - 350005450 2023 11 03 NOYAL SUR VILAINE 47



ARS - R53-2023-11-03-00004 - 350005450 2023 11 03 NOYAL SUR VILAINE 48



ARS - R53-2023-11-03-00004 - 350005450 2023 11 03 NOYAL SUR VILAINE 49



ARS - R53-2023-11-03-00004 - 350005450 2023 11 03 NOYAL SUR VILAINE 50



ARS

R53-2023-11-06-00007

350040218 2023 11 06 LA GUERCHE DE

BRETAGNE

ARS - R53-2023-11-06-00007 - 350040218 2023 11 06 LA GUERCHE DE BRETAGNE 51



ARS - R53-2023-11-06-00007 - 350040218 2023 11 06 LA GUERCHE DE BRETAGNE 52



ARS - R53-2023-11-06-00007 - 350040218 2023 11 06 LA GUERCHE DE BRETAGNE 53



ARS - R53-2023-11-06-00007 - 350040218 2023 11 06 LA GUERCHE DE BRETAGNE 54



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00029

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de

Brouel à L'Ile-aux-Moines (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00029 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Brouel à L'Ile-aux-Moines (56) 55



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00029 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Brouel à L'Ile-aux-Moines (56) 56



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00029 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Brouel à L'Ile-aux-Moines (56) 57



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00019

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Coët

er Blei à Erdeven (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00019 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Coët er Blei à Erdeven (56) 58



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00019 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Coët er Blei à Erdeven (56) 59



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00019 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Coët er Blei à Erdeven (56) 60



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00020

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de

Kerascouët à Erdeven (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00020 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Kerascouët à Erdeven (56) 61



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00020 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Kerascouët à Erdeven (56) 62



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00020 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Kerascouët à Erdeven (56) 63



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00021

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Mané

Bras à Erdeven (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00021 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Mané Bras à Erdeven (56) 64



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00021 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Mané Bras à Erdeven (56) 65



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00021 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Mané Bras à Erdeven (56) 66



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00021 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement de Mané Bras à Erdeven (56) 67



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00022

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement du

Narbon à Erdeven (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00022 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement du Narbon à Erdeven (56) 68



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00022 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement du Narbon à Erdeven (56) 69



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00022 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques de l'alignement du Narbon à Erdeven (56) 70



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00033

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des alignements de

Kerpenhir à Locmariaquer (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00033 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des alignements de Kerpenhir à Locmariaquer (56) 71



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00033 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des alignements de Kerpenhir à Locmariaquer (56) 72



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00033 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des alignements de Kerpenhir à Locmariaquer (56) 73



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00033 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des alignements de Kerpenhir à Locmariaquer (56) 74



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00032

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des cairn et dolmen de

l'Ile Longue à Larmor-Baden (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00032 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des cairn et dolmen de l'Ile Longue à Larmor-Baden (56) 75



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00032 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des cairn et dolmen de l'Ile Longue à Larmor-Baden (56) 76



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00032 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des cairn et dolmen de l'Ile Longue à Larmor-Baden (56) 77



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00017

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de

Kerantré à Crach (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00017 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de Kerantré à Crach (56) 78



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00017 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de Kerantré à Crach (56) 79



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00017 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de Kerantré à Crach (56) 80



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00004

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de Lann

Toulvern à Baden (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00004 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de Lann Toulvern à Baden (56) 81



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00004 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de Lann Toulvern à Baden (56) 82



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00004 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de Lann Toulvern à Baden (56) 83



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00004 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens de Lann Toulvern à Baden (56) 84



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00003

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens du Couédic

à Baden (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00003 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens du Couédic à Baden (56) 85



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00003 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens du Couédic à Baden (56) 86



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00003 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens du Couédic à Baden (56) 87



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00003 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des dolmens du Couédic à Baden (56) 88



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00018

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des tumulus et

alignement de la baie de Saint-Jean à Crach (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00018 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des tumulus et alignement de la baie de Saint-Jean à Crach (56) 89



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00018 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des tumulus et alignement de la baie de Saint-Jean à Crach (56) 90



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00018 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des tumulus et alignement de la baie de Saint-Jean à Crach (56) 91



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00018 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques des tumulus et alignement de la baie de Saint-Jean à Crach (56) 92



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00002

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Kerhenry

à Arradon (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00002 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Kerhenry à Arradon (56) 93



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00002 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Kerhenry à Arradon (56) 94



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00002 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Kerhenry à Arradon (56) 95



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00006

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Keryargon

à Belz (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00006 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Keryargon à Belz (56) 96



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00006 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Keryargon à Belz (56) 97



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00006 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Keryargon à Belz (56) 98



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00006 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Keryargon à Belz (56) 99



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00009

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de la Croix

Audran à Carnac (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00009 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de la Croix Audran à Carnac (56) 100



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00009 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de la Croix Audran à Carnac (56) 101



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00009 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de la Croix Audran à Carnac (56) 102



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00034

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de la pointe

Er Hourel à Locmariaquer (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00034 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de la pointe Er Hourel à Locmariaquer (56) 103



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00034 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de la pointe Er Hourel à Locmariaquer (56) 104



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00034 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de la pointe Er Hourel à Locmariaquer (56) 105



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00015

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Peudrec à

Crach (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00015 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Peudrec à Crach (56) 106



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00015 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Peudrec à Crach (56) 107



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00015 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen de Peudrec à Crach (56) 108



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00007

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen du

Moulin-des-Oies à Belz (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00007 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen du Moulin-des-Oies à Belz (56) 109



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00007 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen du Moulin-des-Oies à Belz (56) 110



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00007 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du dolmen du Moulin-des-Oies à Belz (56) 111



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00026

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tertre de Lannec er

Gadouer à Erdeven (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00026 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tertre de Lannec er Gadouer à Erdeven (56) 112



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00026 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tertre de Lannec er Gadouer à Erdeven (56) 113



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00026 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tertre de Lannec er Gadouer à Erdeven (56) 114



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00027

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tertre et des cistes du

Pusso à Erdeven (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00027 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tertre et des cistes du Pusso à Erdeven (56) 115



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00027 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tertre et des cistes du Pusso à Erdeven (56) 116



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00027 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tertre et des cistes du Pusso à Erdeven (56) 117



Bretagne07_Direction régionale des affaires

culturelles (DRAC)

R53-2023-07-24-00013

Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tumulus de Mané Hui

à Carnac (56)

Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00013 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tumulus de Mané Hui à Carnac (56) 118



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00013 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tumulus de Mané Hui à Carnac (56) 119



Bretagne07_Direction régionale des affaires culturelles (DRAC) - R53-2023-07-24-00013 - Arrêté portant inscription au titre des

monuments historiques du tumulus de Mané Hui à Carnac (56) 120



DRAAF

R53-2023-11-29-00001

Arrêté préfectoral portant approbation du

schéma directeur régional des exploitations

agricoles

DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 121



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 122



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 123



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 124



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 125



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 126



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 127



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 128



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 129



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 130



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 131



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 132



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 133



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 134



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 135



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 136



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 137



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 138



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 139



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 140



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 141



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 142



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 143



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 144



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 145



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 146



DRAAF - R53-2023-11-29-00001 - Arrêté préfectoral portant approbation du schéma directeur régional des exploitations agricoles 147



Préfecture de la zone de défense et de sécurité

Ouest

R53-2023-12-29-00001

Arrêté du 29 novembre 2023

portant dérogation exceptionnelle à titre

temporaire à l�interdiction de circulation à

certaines périodes des véhicules de transport de

marchandises de plus de 7,5 tonnes de PTAC

dans le cadre de la gestion d�une épidémie

d�influenza aviaire hautement

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2023-12-29-00001 - Arrêté du 29 novembre 2023

portant dérogation exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de

marchandises de plus de 7,5 tonnes de PTAC dans le cadre de la gestion d�une épidémie d�influenza aviaire hautement

148



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

ARRÊTÉ DU 29 novembre 2023
portant dérogation exceptionnelle à titre temporaire à l’interdiction de circulation à
certaines périodes des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes

de PTAC dans le cadre de la gestion d’une épidémie d’influenza aviaire hautement
pathogène (IAHP)

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST

PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

VU le Code de la sécurité intérieure, notamment ses articles R.122-1 et suivants ;

VU le Code de la route, notamment son article R. 411-18 ;

VU  le  décret  du  13  juillet  2023  portant  nomination  de  M.  Philippe  GUSTIN,  préfet  de  la  région
Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d’Ille-et-Vilaine ;

VU l’arrêté du 21 août 2023 donnant délégation de signature à M. Hervé TOURMENTE, Préfet délégué
pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone ;

VU l’arrêté interministériel  du 16  avril  2021 relatif  à  l’interdiction de circulation des  véhicules  de
transport de marchandises à certaines périodes, notamment son article 5-I ;

CONSIDÉRANT le  caractère  extrêmement  contagieux  et  grave  de  l’Influenza  aviaire  hautement
pathogène (IAHP) et l’existence de cas avérés sur le territoire national ;

CONSIDÉRANT la  dynamique  de  l’infection  dans  les  couloirs  de  migration  et  la  possibilité  de
diffusion  du  virus  par  ces  oiseaux  migrateurs,  de  passage  sur  le  territoire  français  métropolitain,
notamment en zone Ouest ;

CONSIDÉRANT  le relèvement du niveau de risque épizootique de « négligeable » à « modéré » par
arrêté du ministère de l’agriculture et de la souveraineté alimentaire en date du 24 novembre 2023 ;

CONSIDÉRANT les missions de dépeuplement de volailles confiées à l’entreprise GT Logistics basée à
Bassens (33), via un marché national conclu avec le ministère de l’Agriculture dans le cadre de la lutte
contre les épizooties ;

CONSIDÉRANT que les retards d’approvisionnement, en matériels, matériaux, produits ou véhicules
indispensables à la gestion des foyers de contamination à l’IAHP, peuvent avoir des conséquences
sanitaires ou économiques préjudiciables au regard du caractère exponentiel des épizooties de ce
type ;

CONSIDÉRANT qu’il y a lieu de faciliter la continuité des actions de lutte y compris le week-end, et
par  conséquent,  la  circulation  des  véhicules  transportant  les  matériels,  matériaux,  produits  ou
véhicules nécessaires au dépeuplement de volailles en élevages ou sur sites dédiés, dans le cadre de
mesures ordonnées par l’État ;

1/2

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2023-12-29-00001 - Arrêté du 29 novembre 2023

portant dérogation exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de

marchandises de plus de 7,5 tonnes de PTAC dans le cadre de la gestion d�une épidémie d�influenza aviaire hautement

149



SUR PROPOSITION de l’État-major interministériel de zone :

ARRÊTE

ARTICLE 1 :  La circulation des véhicules,  en charge ou en retour à vide,  transportant des
matériels et produits nécessaires au dépeuplement de volailles en élevages ou sur sites dédiés
dans le cadre de mesures ordonnées par l’État, est exceptionnellement autorisée,  dans les
départements de la zone de défense et de sécurité Ouest, par dérogation aux articles 1 et 2
de l’arrêté du 16 avril 2021 susvisé, selon les modalités suivantes :

• du samedi 2 décembre 2023 au lundi 1er avril 2024 inclus.

ARTICLE 2 :  Les  conducteurs  des  véhicules  doivent  pouvoir  justifier  de  la  conformité  du
transport effectué au titre des dispositions de la présente dérogation en cas de contrôle. Les
justificatifs doivent être fournis aux agents de contrôle et se trouver à bord du véhicule, ou
être immédiatement accessibles s’ils sont dématérialisés. 

ARTICLE 3 : Toute infraction aux dispositions du présent arrêté sera constatée et poursuivie
conformément aux lois et règlements en vigueur.

ARTICLE 4 : Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil  des actes administratifs de la Préfecture de zone de défense et de
sécurité Ouest : les préfets des départements de la zone de défense et de sécurité Ouest, les
directeurs départementaux des territoires (et de la mer), les directeurs départementaux de la
sécurité publique, les commandants des groupements départementaux de gendarmerie.

Pour le Préfet de zone,

Le Préfet délégué
pour la défense et la sécurité
Signé
Hervé TOURMENTE

Délais et voies de recours : Conformément à l’article R.421-1 du code de justice administrative, le présent acte peut faire l’objet
d’un recours  contentieux,  dans  le  délai  de  deux  mois  à  compter  de  sa  notification  ou  publication,  devant  le  tribunal
administratif de Rennes qui peut être saisi via l’application Télérecours accessible par le site https://www.telerecours.fr. Il peut
également faire  l’objet d’un recours gracieux auprès du Préfet  de zone.  Cette démarche interrompt le  délai  de recours
contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l’autorité
compétente (le silence de l’administration pendant un délai de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2023-12-29-00001 - Arrêté du 29 novembre 2023

portant dérogation exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de

marchandises de plus de 7,5 tonnes de PTAC dans le cadre de la gestion d�une épidémie d�influenza aviaire hautement

150



préfecture de région

R53-2023-11-28-00003

23 11 28 Arrete-composition-CRE

préfecture de région - R53-2023-11-28-00003 - 23 11 28 Arrete-composition-CRE 151



préfecture de région - R53-2023-11-28-00003 - 23 11 28 Arrete-composition-CRE 152



préfecture de région - R53-2023-11-28-00003 - 23 11 28 Arrete-composition-CRE 153



préfecture de région - R53-2023-11-28-00003 - 23 11 28 Arrete-composition-CRE 154



préfecture de région - R53-2023-11-28-00003 - 23 11 28 Arrete-composition-CRE 155



préfecture de région - R53-2023-11-28-00003 - 23 11 28 Arrete-composition-CRE 156



préfecture de région - R53-2023-11-28-00003 - 23 11 28 Arrete-composition-CRE 157


